Nº 94, quarta-feira, 20 de maio de 2009 753 ISSN 1677-7069

NÚCLEO ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 12/2009

Espécie: Convênio de Concessão de Estágio - Processo SIPAR n.
25002.005624/2009-90; Partes: Núcleo Estadual do Ministério da
Saúde no Espírito Santo - CNPJ 00.394.544/0181-22 e a Fundação de
Assistência e Educação - FAESA/Faculdades Integradas Espírito San-
tenses - CNPJ 27.014.042/0001-38; Objeto: concessão de estágio aos
estudantes da Instituição de Ensino; Fundamento Legal: Lei n.
11.788/2008; Vigência: 05 anos, de 01/04/2009 a 31/03/2014; Data da
assinatura: 01/04/2009; Signatários: Bartolomeu Martins Lima - Che-
fe da Divisão de Convênios e Gestão, pelo NEMS/ES e Waldeth
Nunes Theodoro - Presidenta, pela Instituição de Ensino.

SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2009

Nº Processo: 25002003488200712. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -CNPJ Contratado: 32431652000177. Contratado : COMER-
CIAL JOSIMAR LTDA -Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para prestação de serviços de manutenção preventiva e cor-
retiva dos 44 (quarenta e quatro) aparelhos de ar condicionado in-
dividuais (janela) e split instalado no âmbito do Núcleo Esta-
dual/MS/ES. Fundamento Legal: Lei n. 10.520/02, Decretos n.
5.450/05 e 3.555/00, IN 05/95, LC n. 123/06, Dec. n. 6.204/07, subs.
a Lei 8.666/93. Vigência: 12/05/2009 a 11/05/2010. Valor Total:
R$9.390,00. Fonte: 151000000 - 2009NE900053. Data de Assinatura:
12/05/2009.

(SICON - 19/05/2009) 250019-00001-2009NE900011

NÚCLEO ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2009

Nº Processo: 25003000340200988. Contratante: MINISTERIO DA
SAUDE -CNPJ Contratado: 08084695000149. Contratado : ELLEN
MOALLEM -Objeto: Contratação de empresa especializada em for-
necimento, colocação e manutenção em troca de vidros lisos e ca-
nelados e instalação de portas de vidros. Fundamento Legal: Artigo
24,inciso II, Lei 8666/93 e alterações posteriores. Vigência:
11/05/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$5.084,90. Fonte: 151000000
- 2009NE900069. Data de Assinatura: 11/05/2009.

(SICON - 19/05/2009) 250025-00001-2009NE900016

NÚCLEO ESTADUAL NO PARÁ
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2009

O Núcleo Estadual do MS/PA, por intermédio da Pregoeira
Eurisdete Pereira Lopes, torna público o resultado do Pregão n
01/2009. A Empresa GF TAVARES-ME, CNPJ 09514017/0001-31,
foi vencedora dos ítens: 01,no valor de R$- 30,99, ítem 03,no valor
de R$- 244,99, item 04, no valor de R$ - 88,98, item 13, no valor de
R$- 59,99, item 17, no valor de R$- 195,99 e item 19, no valor de
R$- 21,92, no total de R$ - 642,86. A Empresa MAXIM QUALITTA
COMÉRCIO LTDA, CNPJ, 05.075.962/0001-23, foi vencedora dos
itens : 02, no valor de R$- 820,00, item 06, no valor de R$- 50,00,
item 08, no valor R$- 758,98, item 09, no valor de R$- 397,78, item
12, no valor de R$- 58,88, item 14, no valor de 565,98 e item 18, no
valor de R$- R$- 44,98, totalizando R$ - 2.696,60. A EMPRESA SR
MOREIRA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 10.332.933/0001-30, foi
vencedora dos ítens 20, no valor de R$- 1.159,99 e item 26, no valor
de R$- 1.599,90, totalizando R$- 2.759,89. A Empresa PLF CO-
MÉRCIO LTDA-EPP, foi vencedora dos ítens: 05, no valor de R$-
274,00 e item 10 no valor de R$- 136,00, totalizando R$- 410,00. A
Empresa RODRIGUES E LUCENA LTDA, CNPJ 84.145.283/0001-
50, foi vencedora dos itens 07, no valor de R$- 53,19, item 11, no
valor de R$- 396,00, totalizando R$- 449,19. A Empresa PONTO
COM COMERCIO DE PAPELARIA LTDA, CNPJ 08.879.639/0001-
09, foi vencedora dos itens: 15, no valor de R$- 78,00 e item 22, no
valor de R$- 180,00, totalizando 258,00. A Empresa MHE COMER-
CIO DE INFORMATICA E PAPELARIA LTDA, CNPJ
72.387.277/0001-20, foi vencedora dos ítens 23, no valor de R$-
123,00 e item 27, no valor de R$- 131,40, totalizando R$- 254,40. A
Empresa CENTER SPONCHIADO LTDA-ME, CNPJ -
04.418.932/0001-07, foi vencedora dos ítens 24, no valor de R$-
419,99, item 25, no valor de R$_ 279,00 e item 32, no valor de R$-

303,00 , totalizando R$- 1.002,98. A Empresa V e M INFOR-
MÁTICA LTDA, CNPJ - 06.177.718/0001-34, foi vencedora do item
28, no valor de R$- 445,00. A Empresa PRIMA CARDS INDUS-
TRIA COM E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTO, foi vencedora do
item 29, no valor de R$- 1.351,00. A Empresa NILCINEA SANTOS
CARVALHO CONSTANTINO-ME, CNPJ 09.630.936/0001-70, foi
vencedora do item 31, no valor de R$- 839,00 e a Empresa MLN
SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, CNPJ- 09.230.530/0001-09,
NO VALOR DE r$- 7.520,00. O valor total deste Pregão é de R$ -
19.618,82 (Dezenove Mil, Seiscentos e Dezoito Reais e Oitenta e
Dois Centavos).Os autos do Processo estão com vistas franqueadas na
sala 805, no horário de 08:00 às 12 e de 14:00 às 18:00.

EURISDETE PEREIRA LOPES

(SIDEC - 19/05/2009) 250026-00001-2009NE900078

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2009

O Núcleo Estadual do Ministério da Saúde no Pará, por
intermédio da Pregoeira, torna público o Resultado do Julgamento do
Processo 25010000389200941.Adjudicado e Homologado o item re-
ferente a Aquisição de Bilhetes de Passagens Aéreas, para a empresa
CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA ME.
CNPJ:00448994/0001-03, por ter apresentado maior desconto sobre o
volume de passagens. A Pregoeira informa ainda, que os autos do
processo encontram-se com vistas franqueadas aos interessados a
partir da data desta publicação , nos dias úteis no horário de ex-
pediente do Núcleo Estadual do MS/PA.

EURISDETE PEREIRA LOPES

(SIDEC - 19/05/2009) 250026-00001-2009NE900025

NÚCLEO ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de em-presa especializada
para prestação de serviçosde manutenção preventiva e corretiva de
veículoautomotivo que compõem a frota do NERJ e Unida-des in-
tegrantes da SVS/MS, incluindo fornecimento de peças e acessórios
originais. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 20/05/2009 de
10h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Rua México 128
1ª sobreloja, sala 10 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das
Propostas: a partir de 20/05/2009 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 02/06/2009 às 11h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Visita técnica confor-
me Anexo III do Edital.

CÍCERO E. MAGALHÃES
Coordenador

(SIDEC - 19/05/2009)

NÚCLEO ESTADUAL EM RONDÔNIA
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2009

Número do Contrato: 2/2009. Nº Processo: 25008004087200819.
Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -CNPJ Contratado:
09474264000151. Contratado : MADEIRA FLEET LTDA ME -Ob-
jeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoretificar a letra ``b`` I
da Clausula Quarta doContrato 002-2009, autorizar a empresa em
epigrafe a quanto das demandas das viagens a servico do Nucleo
Estadual do Minist[erio da Saude em RO, sublocar o referido servico
de empresa doramo de aluguel de carros com motorista, sendo que
nesse caso, o contratante pagara a contratada apenas os valores cor-
respondentes aos km efetivamente rodados. Fundamento Legal: Pre-
gao Vigência: 12/05/2009 a 31/12/2009. Valor Total: R$500.400,00.
Fonte: 151000000 - 2009NE900026. Data de Assinatura:
12/05/2009.

(SICON - 19/05/2009) 250034-00001-2009NE900023

NÚCLEO ESTADUAL EM TOCANTINS
DIVISÃO DE CONVÊNIOS E GESTÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2009

Nº Processo: 25026000875200991 . Objeto: Inscrição referente a par-
ticipação do servidor luis carlos moreira maciel no curso de formação
de pregoeiro - pregão eletronico,presencial e sistema de registro de
preço. e na Total de Itens Licitados: 00001 Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93 Justificativa: Os valores estão conforme
art.25Inciso II dfa lei 8.666/93 Declaração de Inexigibilidade em
19/05/2009 . MARIA DE FATIMA S. TOLEDO SILVA Resp. P/
Recursos Logisticos NEMS/TO Ratificação em 19/05/2009 . MA-
NOEL BANDEIRA MORAIS Chefe da Divisao de Convenio e Ges-
tão Valor: R$ 1.510,00 Contratada :PROFESSORA ANTONIETA
CURSOS E CAPACITACAO PROFISSIONAL

(SIDEC - 19/05/2009) 250039-00001-2009NE000016

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE
S U P L E M E N TA R

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 37/2009

Nº Processo: 33902166799200857. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE SAUDE -SUPLEMENTAR. CNPJ Contratado:
33683111000875. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prestação de serviços
de certificação digital para usuários e servidores dentro das espe-
cificações e normas da ICP-Brasil. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alteraçõesVigência: 14/05/2009 a 13/05/2010. Valor Total:
R$262.499,00. Fonte: 280000000 - 2009NE900501. Data de Assi-
natura: 14/05/2009.

(SICON - 19/05/2009) 253003-36213-2009NE900195

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 31/2009

Nº Processo: 25351508719/2008-09. Contratante: AGENCIA NA-
CIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA. CNPJ Contratado:
02.036.987/0001-20. Contratado: F.J. PRODUÇÕES LTDA. Objeto:
Serviço de organização de seis eventos descritos na subcláusula pri-
meira da cláusula primeira do contrato. Pregão Eletrônico 32/2008.
Fundamento legal: Lei 10520/02; Dec. 5450/05. Vigência: 08/05/2009
a 07/05/2010. Valor total: R$ 65.597,28. Fonte de Recurso:
0174025305 - 2009NE900461. Data de assinatura: 08/05/2009.

RETIFICAÇÃO

Nº No Extrato de Contrato n.32/2009 publicado no D.O.U.
de 19/05/2009, Seção 3, Pág. 84. Onde se lê: "Serviço de organização
de onze eventos descritos na subcláusula primeira da cláusula pri-
meira do contrato". Leia-se: "Serviço de organização de três eventos
descritos na subcláusula primeira da cláusula primeira do contrato".

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGÁRIOS
COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DE PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS
NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2009

Nº Processo: 25755155909200908. Contratante: AGÊNCIA NACIO-
NAL DE VIGILANCIA -SANITARIA (CVPAF-PB). CNPJ Contra-
tado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -Ob-
jeto: Prestação de serviços de publicação no Diário Oficial da União,
inclusive suplemento, de atos oficiais e demais matérias de interesse
da ANVISA, por intermédio da CVPAF-PB. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93; Decreto nº 2.271/97 e IN nº 02/2008, da SLTI/MPOG.
Vigência: 06/05/2009 a 05/05/2010. Valor Total: R$8.059,33. Fonte:
174025305 - 2009NE900012. Data de Assinatura: 06/05/2009.

(SICON - 19/05/2009) 253021-36212-2009NE900012

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS

NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente e
suprimento de informática Total de Itens Licitados: 00052 . Edital:
20/05/2009 de 10h00 às 12h00 e de 13h às 16h00 . ENDEREÇO: Av.
Graça Aranha 206 - sobreloja Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 20/05/2009 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 01/06/2009 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

MARCOS ANTONIO MARQUES DE SANTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 19/05/2009) 253012-36212-2009NE900038

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2/2009
AO CONTRATO Nº 9/2007

Número do Contrato: 09/2007. Número do processo:
25800.000749/2007-47. Contratante: HEMOBRÁS, CNPJ:
07.607.851/0001-46. Contratada: Imprensa Nacional, CNPJ:
04.196.645/0001-00. Objeto: prorrogar a vigência do Contrato n.º
09/2007 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/05/2009.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 2/2009
AO CONTRATO Nº 56/2008

Número do Contrato: 56/2008. Número do processo:
25800.001788/2008-42. Contratante: HEMOBRÁS, CNPJ:
07.607.851/0001-46. Contratada: SOUBHIA ARQUITETURA LT-
DA., CNPJ: 05.504.370/0001-80. Objeto: prorrogar a vigência por
mais 15 (quinze) dias e aditar em 15,93% o valor do Contrato n.º
56/2008. Fundamento Legal: Lei n.º 8.666/93. Data da Assinatura:
15/05/2009.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 3, DE 19 DE MAIO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO

DE EMPREGOS PÚBLICOS DE NÍVEL
SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE HE-
MODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - HEMOBRÁS, no uso de
suas atribuições, torna pública a retificação do item 3, do Edital de
convocação n.º 2, de 11 de maio de 2009, da candidata listada abaixo,
aprovada no concurso público para provimento de emprego público
de nível superior do quadro próprio de pessoal da HEMOBRÁS.